
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  57 DEL  15/12/2017

OGGETTO: DISTRETTO  URBANO  DEL  COMMERCIO  DEI  COMUNI  DI  TREPUZZI,
SQUINZANO,  SURBO  E  NOVOLI.  COSTITUZIONE  DELL’ORGANISMO
AUTONOMO  DI  DISTRETTO  “ASSOCIAZIONE  DISTRETTO  URBANO  DEL
COMMERCIO  DEL  NORD  SALENTO”  E  APPROVAZIONE  DELLO  STATUTO
DELL’ASSOCIAZIONE

L'anno 2017 e il giorno 15 del  mese di dicembre alle ore 19:20 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  13 assenti:  N°  4.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA TRALDI
ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Il  Presidente del  Consiglio propone  di  anticipare il  punto 15) all'ordine del  giorno, avente ad 

Pag. 1 di 4



oggetto: “Distretto Urbano del Commercio dei Comuni di Trepuzzi,  Squinzano, Surbo e Novoli. 
Costituzione dell'organismo autonomo di distretto “Associazione Distretto Urbano del commercio 
del Nord-Salento” e approvazione dello Statuto dell'Associazione”, al 1° punto e il riconoscimento 
di debiti fuori bilancio a seguito di sentenze (punti n. 10 e n. 11) al 3° e 4° punto.

Sottopone detta proposta a votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge:

DELIBERA

di accogliere la proposta così come formulata dal Presidente del Consiglio Comunale

Si passa, quindi, alla trattazione dell'argomento di che trattasi.

Entra in aula il consigliere Di Bella Laura, presenti  n. 14

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE :
• la Legge Regionale 16 aprile 2015, n. 24, “Codice del Commercio” al Capo IV, definisce gli 
strumenti di promozione, tra cui l’istituzione dei DUC;
• il  Regolamento Regionale (R.R.)  15 luglio 2011,  n. 15,  disciplina in particolare il  Distretto 
Urbano del Commercio (DUC) definendolo “ un organismo che persegue politiche organiche di 
riqualificazione del commercio per ottimizzare la funzione commerciale e dei servizi al cittadino. 
Esso è costituito da operatori economici, pubbliche amministrazioni e altri soggetti interessati, di 
un ambito territoriale delimitato caratterizzato da un’offerta distributiva integrata ed in grado di 
esercitare  una  polarità  commerciale  almeno  locale.  L’ambito  può  avere  un’ampiezza  intra 
comunale, comunale o infra comunale ”
• I legali Rappresentanti delle civiche amministrazioni di Trepuzzi, Squinzano, Novoli e Surbo,  
nonché le associazioni di categoria CONFCOMMERCIO PUGLIA  E CONFESERCENTI PUGLIA,  in 
data 6 novembre 2017 hanno sottoscritto un protocollo d’intesa avuto riguardo la costituzione 
dell’  “ASSOCIAZIONE DISTRETTO  URBANO DEL COMMERCIO DEL NORD SALENTO”,  il  cui 
schema, unitamente alla domanda di partecipazione e  alla relazione esplicativa del programma 
delle attività, sono stati recepiti, rispettivamente,  con atto di Giunta Comunale delle Municipalità 
su evocate; 
• Con note del 06/11/2017 e 14/11/2017 a firma del Legale Rappresentante del Comune di 
Trepuzzi,  Ente  Capofila  dell’  “ASSOCIAZIONE  DISTRETTO  URBANO  DEL  COMMERCIO  DEL 
NORD SALENTO”, si provvedeva ad inoltrare opportuna istanza di finanziamento, regolarmente 
acquisita dalla Sezione attività economiche artigianali e commerciali – Regione Puglia, giusta prot. 
160/4386/2017;
• Con nota AOO-160/0004489 del 17/11/2017, La summenzionata sezione dell’Ente Regionale, 
comunicava al Comune Capofila e alle associazioni firmatarie dell’Accordo su evocato, in esito ad 
opportuna istruttoria, l’ammissibilità dell’Istanza; 
 
CONSIDERATO che la costituzione del  DUC è ritenuto dalle Amministrazioni aderenti, strumento 
fondamentale  per  la  creazione di  sinergie  e  strategie  comuni nell’ambito del  commercio e  del 
marketing territoriale; 
 
RITENUTO: 
• di dover costituire l’Organismo autonomo di Gestione del DUC denominato “ASSOCIAZIONE 
DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DEL NORD SALENTO”, previsto dall’articolo 4 del R.R. 
15/2011, in adempimento a quanto prescritto all’articolo 3 del bando regionale, unitamente ai 
comuni di Trepuzzi, Surbo, Novoli, Squinzano, Confcommercio Lecce e Confesercenti Puglia;
• di  dover   delegare  il  l’Avv.  Giuseppe  Maria  Taurino,  in  qualità  di  Sindaco  di  Trepuzzi  e 
Rappresentante  Legale  del  Comune  Capofila,  all’  espletamento  di  tutti  gli  atti  necessari  e 

Pag. 2 di 4



conseguenti alla presente deliberazione; 
• di dover approvare lo schema di Accordo di distretto, completo delle indicazioni previste dal 
Regolamento Regionale n. 15/2011, articolo 4, comma 3, lettera d), e), f) e g), unitamente allo 
schema di Statuto e al Progetto, allegati al presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
• di dover dare atto che il  costo complessivo del  progetto è pari ad € 87.200,00, di cui  € 
17.200,00 a carico dei Bilanci delle Municipalità coinvolte, egualmente ripartiti, ed € 70.000,00 a 
titolo di contributo; 
• di  dover  istituire i  capitoli  di  spesa  e  di  entrata  dedicati  ai  sensi  dell’art.8  del  Bando 
Regionale sul prossimo Bilancio di Previsione 2018/2020, in corso di formazione ;
• di dover  imputare una somma pari ad € 5.300,00 ( di cui 4.300,00 quale quota di cofinanziamento alle attività  
progettuali  previste  e  €  1000,00  quale  quota  associativa  da  versare  in  qualità  di  Soci  Fondatori  del  costituendo 
Organismo autonomo di gestione, sempre a valere sul Bilancio di previsione2018-2020; 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

Dato atto che tra i componenti dell’ Assise Comunale non sussistono motivi di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse; 

Visto il parere ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 di regolarità tecnica, rilasciati dal Responsabili  
di Settore; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Durante  l'intervento  del  consigliere  Elia  Elisa,  entra  in  aula  il  consigliere  Manca  Simona 
Maddalena, presenti n. 15;

Con n.  14 voti favorevoli, n. 1voti astenuti (Scarpa Massimo), espressi nei modi e forme di legge:

DELIBERA

Di dare atto che tutto quanto esposto in premessa, da intendersi, in questa sede, integralmente 
riportato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s. m.;

di  costituire l’Organismo  autonomo  di  Gestione  del  DUC  denominato  “ASSOCIAZIONE 
DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DEL NORD SALENTO”, previsto dall’articolo 4 del R.R. 
15/2011, in adempimento a quanto prescritto all’articolo 3 del bando regionale, unitamente ai 
comuni di Trepuzzi, Surbo, Novoli, Squinzano, Confcommercio Lecce e Confesercenti Puglia.

di delegare il l’Avv. Giuseppe Maria Taurino, in qualità di Sindaco di Trepuzzi e Rappresentante 
Legale del Comune Capofila, all’ espletamento di tutti gli atti necessari e conseguenti alla presente 
deliberazione; 

di prendere atto ed approvare  lo schema di Accordo di  distretto,  completo delle  indicazioni 
previste  dal  Regolamento  Regionale  n.  15/2011,  articolo  4,  comma 3,  lettera  d),  e),  f)  e  g), 
unitamente  allo  schema  di  Statuto  e  al  Progetto,  allegati  alla  presente  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

di dover dare atto che il costo complessivo del progetto è pari ad € 87.200,00, di cui  € 17.200,00 
a carico dei Bilanci delle Municipalità coinvolte, egualmente ripartiti, ed € 70.000,00 a titolo di 
contributo; 

di istituire i capitoli di spesa e di entrata dedicati ai sensi dell’art.8 del Bando Regionale sul 
prossimo Bilancio di Previsione 2018/2020, in corso di formazione;

di imputare una somma pari ad € 5.300,00 ( di cui 4.300,00 quale quota di cofinanziamento alle 
attività progettuali  previste e € 1000,00 quale quota associativa da versare in qualità di  Soci 
Fondatori del costituendo Organismo autonomo di gestione, sempre a valere sul Bilancio 2018-
2020;

di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, di cui n.  14 voti favorevoli, n. 1 
voti astenuti (Scarpa Massimo), immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
TUEL. 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                             f.to Dr. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dr. Bisconti Benvenuto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
16/12/2017 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


